
 

                                                 
  

 

Jednodniowe Szkolenie Specjalistyczne – Temat „Krótkie Łańcuchy dostaw Żywności” 

KRÓTKIE ŁAŃCUCHY DOSTAW ŻYWNOŚCI (KŁŻ) 
Dlaczego i jak je organizować 

 

Krótkie łańcuchy dostaw Żywności (KŁŻ) to sposób na zwiększenie popytu i podaży na autentyczne, 

smaczne, świeże produkty żywnościowe bezpośrednio od rolników i małych producentów aby w ten sposób: 

a) poprawić kulturę żywienia i bezpieczeństwo żywności 

b) zwiększyć przychody dla (małych) gospodarstw rolnych oraz małych producentów żywności…  

c) przyczynić się do rozwoju obszarów wiejskich (poprzez rozwijanie rynków lokalnych) 

KŁŻ to zjawisko rynkowe, które może kształtować rynek żywności. które warto określić w wymiarze (a) liczby 

partycypujących rolników/producentów oraz konsumentów;(b) różnorodność asortymentu sprzedawanych 

produktów; (c) wolumenu sprzedaży (d) pewności/ciągłości dostaw; oraz ( e) wzrostu atrakcyjności obszarów 

wiejskich (dla życia, pracy, inwestycji). 

Sprzedaż bezpośrednia (m. in. Rolniczy Handel Detaliczny i inne prawne możliwości) stanowi podstawę dla 

rozwoju systemów KŁŻ, które mają za zadanie wspierać i organizować działanie rolników i konsumentów aby 

w ten sposób łączyć producentów żywności z określonego regionu bezpośrednio z konsumentami, którzy 

poszukują świeżej i smacznej żywności bez chemii i wiadomego pochodzenia.  

Rozwój systemów KŁZ jest dzisiaj priorytetem w programach rozwoju wsi i rolnictwa w całej Unii Europejskiej 

oraz ważnym elementem rozwoju lokalnych rynków rolnych. 

Rozwiązania wymagają osiągnięcia coraz większej skali sprzedaży, która włącza, a nie wyklucza małe i 

rozproszone geograficznie gospodarstwa rolne.  Bariery prawne zostały w dużej mierze pokonane, wyzwanie 

na dziś to organizowanie i inspirowanie działań rozproszonych geograficznie producentów, często oddalonych 

od dużych miast, które osiągną efekt zbiorowy i efekt skali. Pojawiło się „okienko możliwości” na rynku 

ponieważ konsumenci poszukują możliwości zakupu produktów żywnościowych wprost od producentów. Ale 

dostęp do tych produktów nie jest łatwy, a indywidualne działania są nie wystarczające.  

Szkolenie przedstawi problematykę systemów KŁŻ i odpowie na pytania – czym są systemy KŁŻ, dlaczego 

warto je rozwijać oraz jak je rozwijać – bazując na praktycznych rozwiązaniach, które już są realizowane w 

Polsce. 

Szkolenie wykorzysta materiały audio-wizualne wypracowane w Kampanii Wiedz i Mądrze Jedz oraz 

opracowania z nią związane (wszystko dostępne na www.prostoodrolnika.pl ). Wykorzystamy również 

doświadczenia praktyczne systemu Produkt Lokalny z Małopolski.  

Program 
9.00 Wprowadzenie – czym są systemy KŁŻ i jakie jest ich znaczenie dla 

rozwoju wsi - wykład 
1 godz 

10.00 Regulacje prawne dot. sprzedaży bezpośredniej stanowiące 
podstawę dla rozwijania systemów KŁŻ (wprowadzenie do 
przepisów sanitarnych i podatkowych) - wykład 

2 godz 

12.00 Zmiany prawne, nowe możliwości - warsztat 1 godz 

13.00 obiad 1 godz 

14.00 Inspirujące przykłady dobrych praktyk z kraju i z zagranicy – wykład 
plus zajęcia warsztatowe 

2 godz 

16.00 Bariery, uwarunkowania i możliwości rozwoju KŁŻ to szansa na 
innowacje – zajęcia warsztatowe 

1 godz 

17.00 Mój plan działań  - warsztat 0,5 godz 

17.30 Podsumowanie 0,5 godz 

18.00 Koniec  

http://www.prostoodrolnika.pl/


 

                                                 
  

 

 

O Trenerach: 

RAFAŁ SERAFIN 

Rafał Serafin jest od 10 lat zaangażowany w problematykę Krótkich Łańcuchów dostaw Żywności za sprawą 
Kampanii Legalna Żywność Lokalna, która doprowadziła do zmian prawnych i podatkowych w zakresie 
sprzedaży bezpośredniej oraz projektu Produkt Lokalny Małopolska (2011-2017). W ramach PLM wykreowano 
funkcjonujący system KŁŻ i zdiagnozowano potrzeby i wyzwania dla rozwoju systemów KŁŻ jako elementów 
programów rozwoju zrównoważonego wsi. Problematyka KŁŻ jest ściśle związana z programowaniem rozwoju 
turystyki na terenach wiejskich (produkty lokalne przyciągają do terenów ich pochodzenia, uatrakcyjniając je 
tym samym) oraz problematyką ładu przestrzennego na wsi. Bez rolnictwa, w szczególności bez małych 
gospodarstw, wieś utraci wiele swoich walorów. Systemy KŁŻ w powiązaniu z turystyką opartą na produkcie 
lokalnym mogą być ważnym czynnikiem wprowadzenia ładu przestrzennego na wsi. Kluczową metodą dla 
realizacji KŁŻ, turystyki wiejskich czy też zapewnienie ładu przestrzennego to partnerstwo wielosektorowe. 
Bez współpracy, szanse sukcesu są bardzo ograniczone. Dlatego partnerstwo stanowi ważnym elementem 
szkoleń w zakresie wszystkich tematów, które stanowią przedmiot niniejszego zapytania. Serafin jest 
zaangażowany od 2016 roku przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w prace zespołu roboczego nt. Programu 
Współpraca, a od listopada 2018 pracuje w Grupie Roboczej nt. Krótkich Łańcuchów dostaw Żywności, do 
którego został powołany przez Ministra Rolnictwa. W 2018 był jednym z autorów i realizatorów Ogólnopolskiej 
Kampanii medialnej Wiedz i Mądrze Jedz, która była w pełni poświęcona problematyce Krótkich Łańcuchów 
dostaw Żywności. Serafin jest również zaangażowany w inicjatywy KŁŻ na Bałkanach, w Libanie oraz w Zambii. 

 

ANDRZEJ BIDERMAN 
Od 30 lat zajmuję się edukacją ekologiczną oraz jej zastosowaniem w różnych dziedzinach życia, w tym w 
programach rozwoju zrównoważonego. Problematyka sprzedaży bezpośredniej oraz organizowanie systemów 
KŁŻ jest ściśle związana z problematyką ekologiczną – projektując systemy KŁŻ należy brać pod uwagę nie tylko 
sprawy dot. zdrowego żywienia, ale również kwestie ochrony zasobów przyrodniczych oraz różnorodności 
biologicznej oraz stosunku człowieka wobec przyrody, która nas otacza. Andrzej jest doświadczonym 
trenerem, który współpracował z Fundacją Partnerstwo dla Środowiska w opracowaniu polskiej koncepcji 
Lokalnych Grup Działania zainicjowanej przez FAOW. W latach 2004-2008 był liderem projektu Gospodarka 
Społeczna na Bursztynowym Szlaku w ramach Programu Inicjatywy Wspólnotowej Equal (EFS). Prowadził 
szkolenia i doradztwo na rzecz 11 potencjalnych Lokalnych Grup Rybackich w ramach Programu Operacyjnego 
„Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa i nadbrzeżnych obszarów rybackich 2007-2013” (PO RYBY): oś 4 
- zrównoważony rozwój obszarów zależnych od rybactwa (Europejski Fundusz Rybacki). W roku 2010 
prowadziłem tygodniowy kurs “Valorization of regional potentials, traditional and local products” w Loznicy 
nad Driną w Serbii (15-19 listopad 2010). Oba zadania były realizowane przez Stowarzyszenie Agrolinia.  


